



Câmara Municipal de Ewbank da Câmara  
Estado de Minas Gerais

PROCESSO Nº. 004/2024  
DISPENSA Nº. 004/2024

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021  
Resolução nº. 011/2024.

**RESULTADO**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLOCAÇÃO DE CONTRAPISO, SUBSTITUIÇÃO DO PISO E RODAPÉS DA VARANDA DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE EWBank DA CÂMARA/MG.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 75, inciso II da Lei, n.º 14.133/21 e Resolução Legislativa n.º 011/2024.


**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 4.4.90.51.00.1.01.00.01.031.0016.1.0041

**CONTRATANTE:** Câmara Municipal de Ewbank da Câmara, Estado de Minas Gerais, CNPJ: nº 19.775.683/0001-87.

**CONTRATADA:** FS Engenharia  
CNPJ: nº 47.042.873/0001-20

**VALOR:** R\$ 16.585,31(dezesseis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta um centavo)

Câmara Municipal de Ewbank da Câmara – MG., 05 de março de 2024.

  
Elisângela Cristina Lázaro  
Agente de Contratação – Serviço de Licitação



# FS ENGENHARIA

CNPJ: 47.042.873/0001-20

E-mail: fdelfinojr.eng90@gmail.com

Tel.: (32) 99943-9415

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DO PISO DA ENTRADA DA CÂMARA DOS VEREDORES

LOCAL: CÂMARA DOS VEREDORES

DATA:

MUNICÍPIO EWBANK DA CÂMARA - MG

04/03/2023

DATA BASE: SETOP 08/2023 E SINAPI 12/2023 (NÃO DESONERADO)

BDI:

23,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
11	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 ATIXADAS COM REBITES 5/40 E PARAFUSOS 5/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UNID	1,00	1.648,35	2.027,47	2.027,47
2		PISO					
21	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	11,60	2,85	3,50	40,60
22	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	34,80	24,89	30,62	1.065,58
23	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	34,80	40,82	50,20	1.746,96
24	ED-50753	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45X45CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	34,80	164,89	202,81	7.057,79
25	101092	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	3,52	382,66	470,68	1.656,79
3		PINTURA					
31	ED-50509	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	34,80	27,38	33,68	1.172,06
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
41	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	m3	10,44	44,66	54,93	573,47
42	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	10,44	68,94	84,80	885,31
43	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	36,00	8,11	9,98	359,28
VALOR TOTAL:							R\$ 16.585,31

Francisco Delfino Junior  
Responsável Legal/Técnico  
CPF: 100.730.096-52 CREA/MG: 1419248472/D

RECEBIDO  
EM 08/04/24  
R\$ 16.585,31  
09.000



# FS ENGENHARIA

CNPJ: 47.042.873/0001-20

E-mail: fdelfinojr.eng90@gmail.com

Tel.: (32) 99943-9415

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA DO PISO DA ENTRADA DA CÂMARA DOS VEREADORES

LOCAL: CÂMARA DOS VEREADORES

DATA: 04/03/2023

MUNICÍPIO EWBANK DA CÂMARA - MG

DATA BASE: SETOP 08/2023 E SINAPI 12/2023 (NÃO DESONERADO)

BDI 23,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	FÍSICO / FINANCEIRO	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,25%	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	PISO	R\$ 2.027,47	R\$ 2.027,47	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	PINTURA	R\$ 11.567,72	R\$ 11.567,72	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 1.172,06	R\$ 1.172,06	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		R\$ 1.818,06	R\$ 1.818,06	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	FÍSICO	100,00%	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	FINANCEIRO	R\$ 16.585,31	R\$ 16.585,31	R\$	-	-	-	-	-	-	R\$	16.585,31

Francisco Delfino Junior  
Responsável Legal/Técnico  
CPF: 100.730.096-52 CREA/MG: 1419248472/D

RECEBIDO  
EM 09/04/24  
Francisco Delfino Junior



# FS ENGENHARIA

CNPJ: 47.042.873/0001-20

E-mail: [fdelfinojr.eng90@gmail.com](mailto:fdelfinojr.eng90@gmail.com)

Tel.: (32) 99943-9415

## QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI

TIPO DE OBRA: Construção e reforma de edifícios

Conforme a legislação tributária municipal, o percentual da base de cálculo para o ISS:

Sobre a base de cálculo, a alíquota do ISS (entre 2% e 5%):

ITENS	SIGLAS	% Adotado
Administração Central	AC	4,95%
Seguro e Garantia	SG	1,00%
Risco	R	1,00%
Despesas Financeiras	DF	1,00%
Lucro	L	8,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,50%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
<b>BDI SEM DESONERAÇÃO (Fórmula Acórdão TCU)</b>		<b>23,00%</b>

Francisco Delfino Junior  
Responsável Legal/Técnico  
CPF: 100.730.096-52 CREA/MG: 1419248472/D

RECEBIDO  
EM 28/02/2014 às 9:40h  
*[Assinatura]*